Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

COMUNICADO – CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E

INFRAESTRUTURA – Nº 073/2024

Data: 29/04/2024

Assunto: Alimentação Escolar – Berinjela

Interessados:  Escolas Centralizadas

Prezados,

 Em atendimento ao solicitado pela Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares

(CISE), informamos que no mês de maio as Unidades Escolares receberão uma incidência de

berinjela. Esse legume deverá ser oferecido aos estudantes nos lanches ou refeição principal,

conforme o cardápio planejado para o mês. Trata-se de um alimento rico em vitaminas, minerais e

fibras.

Para garantir boa aceitação dessa hortaliça pelos estudantes, indicamos a realização de

atividades pedagógicas com foco no estímulo do consumo deste legume.

Tendo em vista a Semana de Educação Alimentar na terceira semana de maio, sugerimos

aproveitar a oportunidade para usar a oferta de berinjela como tópico na realização de ações de

Educação Alimentar na escola, abordando o tema “A origem dos alimentos... da terra pro prato”.

As atividades podem ser desenvolvidas em diferentes componentes curriculares e as

equipes das cozinhas podem ser convidadas a participar dessas ações. Para as escolas que possuem

horta, pode ser aproveitada a oportunidade para cultivar esse legume junto aos alunos.

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0023  |  E-mail: depdmcaf@educacao.sp.gov.br
CAF

Para ter acesso ao material sobre esses temas, acessem os seguintes links:

 Informações sobre a berinjela

 Informações sobre a Semana de Educação Alimentar

No mesmo formulário da Semana de Educação Alimentar, a escola poderá compartilhar as

ações realizadas, demonstrando como foi a aceitação da berinjela pelos estudantes. Para isso o

formulário disponível neste link deverá ser preenchido até 31/05/2024:

Observação: a previsão de entrega da berinjela é na terceira semana do mês de maio. O

formulário deverá ser respondido somente após o recebimento desse vegetal.

Em caso de dúvidas, a escola deverá entrar em contato através do telefone nº 3649-0002

ou pelo e-mail depdmnut@educacao.sp.gov.br .

Atenciosamente,

Heidy de Oliveira Franco Viterbo

Agente Técnica de Assistência à Saúde

De acordo,

Pâmela Barssoti Dias dos Santos

Diretor I - Núcleo de Compras e Serviços

https://drive.google.com/file/d/1_CnncjTI1Sx8tOMNDjoPYRz78dnAtA6l/view
https://drive.google.com/file/d/1mR_OmL-YLzOOrayM_qpKbNpuUyEi8DB_/view
https://forms.gle/T5EC8kgQZ1NbFnLj8
mailto:depdmnut@educacao.sp.gov.br